
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  29  del  11/01/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: A03C1108D8 - Servizi "MICROSOFT AZURE". Operatore economico Softwareone Italia Srl. Accettazione offerta
economica e incremento prenotazione di impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00011 11/01/2024

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  29  del  11/01/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) Q U0000U02010   2024/69 5.481,22 01.03   1.03.02.05.999

Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : AUMENTO SU PRENOTAZIONE D'IMPEGNO

Pagina  2 / 6

Atto n. A00011 del 11/01/2024



Oggetto:  CIG: A03C1108D8 - Servizi "MICROSOFT AZURE". Operatore economico 

Softwareone Italia Srl. Accettazione offerta economica e incremento prenotazione di 

impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile 

del Consiglio Regionale;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e 

successive modifiche;  

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;  

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022 n. 20 (“Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico”);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. 26, concernente la 

cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con 

conferimento delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici), di seguito “Codice” ; 

VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026);  

  

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026);  

  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese);  

  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa);  

 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00011 del 11/01/2024



VISTA la determinazione 28 novembre 2023 n. A00718 (“Acquisto servizi “MICROSOFT 

AZURE” mediante richiesta di offerta sul MePA di Consip” s.p.a.. Determinazione a contrarre, 

nomina del R.U.P. e impegno di spesa”) in cui, si provvede, tra l’altro, a: 

- prenotare la somma lorda di € 49.336,21 I.V.A. al 22% compresa, sul capitolo 

U00000U02010 – U1.03.02.05.999 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio 2024, 

che presenta la necessaria disponibilità e capienza; 

- nominare, ai sensi dell’art. 15 del Codice, il sig. Federico Fonti, Responsabile Unico del 

Progetto (RUP), il Dott. Fabio Lippo, Responsabile di procedimento per la fase di 

affidamento; 

- trasmettere la determinazione de qua all’area “Gare, Contratti” di questo Servizio per il 

seguito di competenza; 

 

VISTA la determinazione 15 dicembre 2023 n. A00822 (CIG: A03C1108D8 - Acquisto servizi 

"MICROSOFT AZURE" mediante richiesta di offerta sul MePA di Consip s.p.a.. Avvio 

procedure e autorizzazione a contrarre), con la quale, relativamente all’oggetto, si è provveduto, 

tra l’altro: 

- ad autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Codice, l’avvio di una 

negoziazione senza bando avente ad oggetto l’affidamento dei servizi "MICROSOFT 

AZURE" mediante richiesta di offerta sul MePA di Consip, CIG: A03C1108D8; 

- ad utilizzare l’apposito strumento di negoziazione, in termini di una RdO con invito rivolto 

ad almeno cinque operatori economici qualificati, iscritti all’interno del bando di 

abilitazione “Licenze software-Mepa Beni” attivo dal 17 dicembre 2021, in possesso di 

requisiti generali e di qualificazione; 

- ad approvare la documentazione di gara, in aggiunta alla determinazione 28 novembre 2023 

n. A00718, recante la tabella esplicativa del servizio richiesto; 

 

ATTESO che relativamente alla procedura negoziata in forma di trattativa diretta (RdO) n. 

3592842, alla data e ora di scadenza prevista per la presentazione dell’offerta da parte degli 

operatori economici invitati, non è pervenuto alcun riscontro, come verificato sulla piattaforma 

MePA di Consip s.p.a.; 

 

VISTA, quindi, la successiva determinazione 27 dicembre 2023 n. A00920 (“CIG: 

A03C1108D8 - Acquisto servizi "MICROSOFT AZURE" mediante richiesta di offerta sul 

MePA di Consip s.p.a.- Declaratoria di gara deserta), con la quale è stata dichiarata deserta la 

predetta procedura negoziata; 

 

VISTA la nota 03 gennaio 2024 n. 141 indirizzata, anche, all’area “Gare, contratti” di questo 

Servizio con cui il RUP, attesi gli esiti della trattativa sopra menzionata, ferme l’urgenza e la 

necessità di dover approvvigionare il Consiglio regionale del Lazio con la fornitura richiesta, 

ha chiesto di voler procedere ad una ricognizione di mercato, tramite richiesta di preventivi, al 

fine di consolidare la fornitura dei prodotti e servizi “Microsoft Azure Prepayment” tramite 

iscrizione Server and Cloud Enrollment for Government Partner, con un ordine iniziale in 

numero di 12 unità per 36 mesi, che potranno essere liberamente utilizzate per il periodo 

suddetto (SCE prepagato) alle condizioni riportate nella tabella sottostante: 

 

 

Prodotto Codice Quantità Mesi 

Azure prepayment 6QK-00001 12 36 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00011 del 11/01/2024



CONSIDERATO che in data 03 gennaio 2024 è stata avviata una indagine di mercato tra sette 

operatori del settore per l’individuazione della miglior offerta per la fornitura suddetta; 

 

CONSIDERATO che, a seguito del confronto informale delle offerte pervenute entro i termini 

concessi, è stata individuata come congrua e vantaggiosa quella presentata dall’operatore 

economico SOFTWAREONE ITALIA SRL, protocollata con n. 384 del 08/01/2024, per un 

valore di € 44.932,32 oltre IVA la 22%; 

 

ATTESA l’urgenza e la necessità di finalizzare la predetta fornitura; 

 

VERIFICATA la capienza del capitolo U00000U02010 – U1.03.02.05.999 per l’esercizio 

finanziario 2024, come riportato dalla citata deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 23 marzo 

2023 n. U00004 (Adozione del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 – 

2024 del Consiglio regionale del Lazio); 

 

RITENUTO necessario incrementare la prenotazione di impegno n. 69/2024, precedentemente 

assunta con determinazione A00718/2023, di ulteriori € 5.481,22 al fine di poter disporre di € 

54.817,43 in favore di creditori diversi, sul Capitolo U00000U02010 – U1.03.02.05.999 per 

l’esercizio finanziario 2024; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e 25 maggio 2016, n. 97 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”) e successive modifiche; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di recepire ed accettare la documentata offerta trasmessa tramite PEC, dall’operatore 

economico Softwareone Italia Srl, con sede legale a Milano, Centro Direzionale 

Milanofiori, Strada 2 - Palazzo C - Cap 20057 Assago (Mi), P.I. 06169220966, acquisita al 

prot. n. 384 del 08/01/2024 per un importo di € 44.932,32 (euro: 

quarantaquattromilanovecentotrentadue/32) oltre IVA al 22% per un corrispettivo totale di 

€ 54.817,43 (euro: cinquantaquattromilaottocentodiciasette/43) per la fornitura dei prodotti 

e servizi “Microsoft Azure Prepayment” tramite iscrizione Server and Cloud Enrollment for 

Government Partner, per 36 mesi; 

2. di incrementare la prenotazione di impegno n. 69/2024, di ulteriori € 5.481,22 al fine di 

poter disporre di € 54.817,43 in favore di creditori diversi, sul Capitolo U00000U02010 – 

U1.03.02.05.999 del Consiglio regionale del Lazio che presenta la necessaria disponibilità 

per l’esercizio finanziario 2024; 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00011 del 11/01/2024



3. di pubblicare la presente determinazione sulla pagina web dell’Amministrazione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

                        Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00011 del 11/01/2024


